
2 2023（令和５）年１月号

釧路市議会議長

　松　永　征　明
釧　路　市　長

　蝦　名　大　也

年頭に
　 あたり

2023年
令和５年

　明けましておめでとうございます。市民の皆様には、令和５年の

新年を健やかにお迎えのこととお喜び申し上げます。また、平素よ

り釧路市議会に対しまして温かいご支援、ご指導を賜り、心からお

礼申し上げます。

　さて、昨年を振り返りますと、さまざまな行事が「３年ぶり」に

開催され、市民の皆様とお会いする機会も増えてまいりました。イ

ベント開催を待ち望んでいた声をお聞きしたり、笑顔で楽しむ姿を

拝見したり、少しずつではありますが、今までの日常に戻りつつあ

るのを実感いたしました。反面、コロナ禍で疲弊した地域経済や市

民生活の立て直しが急務であると、改めて課題解決に向け、議会と

して取り組むべきことを再認識したところでございます。

　新型コロナウイルス感染症の発生から３年が経ち、国は新たな行

動制限を行わず、重症化リスクのある高齢者等を守ることに重点を

置いて、感染拡大防止と社会経済活動の両立を図る方針を打ち出し

ました。オミクロン株対応ワクチンの接種も始まり、ウィズコロナ

に向けた新たな段階に移行しております。昨年からの全国旅行支援

をはじめ、インバウンドの本格的な回復に向けた政策も打ち出され、

観光需要の拡大が地域経済の活性化の起爆剤となるよう願うもので

ございます。

　市議会では、昨年、市民の皆様に議会活動を報告する議会報告会

において、グループ懇談形式で参加者と議員が自由に意見交換する

場を設ける試みをいたしました。市の施策に対する意見や要望、日

頃の気になることなど、ざっくばらんにお話ができ、参加者アンケ

ートでも好評の声をいただきました。

　また、多様化する情報社会に対応するためＩＣＴ機能を整備し、

昨年の12月定例会からタブレット端末を用いたデジタル文書での審

議を開始いたしました。議会のＩＣＴ化を進めることにより、議会

機能の強化につながり、議会基本条例に定める広報広聴の充実を図

ることで、市民にわかりやすい開かれた議会に一歩前進できるもの

と期待しております。

　今年４月をもって任期が満了となりますが、今後も私ども議員一

同、地域課題の解決に全力で取り組み、市民の皆様の負託とご期待

に応えるべく尽力してまいります。

　結びに、皆様にとりまして幸せと希望に満ちあふれた新しい年と

なりますよう心から祈念申し上げ、年頭のあいさつといたします。

　明けましておめでとうございます。皆様におかれましては、つつが

なく新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

　３年近くに渡り猛威を振るう新型コロナウイルス感染症は、いまだ

収束の兆しが見えない状況ではあるものの、社会経済活動の再開に向

けて、力強く歩みだそうとしている中、ロシアによるウクライナ侵攻

や世界的な物価高騰など新たな課題が顕在化した１年でありました。

　こうした状況の中、昨年は、北海道で市制が施行され釧路市が誕生

してから100年を迎え、令和４年３月、阿寒摩周国立公園（阿寒湖温

泉）が道内国立公園で初めて「ゼロカーボンパーク」に登録。７月に

は、釧路湿原国立公園（釧路市）も登録され、２つの国立公園を有する

環境都市、釧路市の強みをしっかりと示すことができました。また、

防災分野においては、令和４年３月に最大クラスの津波の高さである

「基準水位」が北海道より公表され、これを基に早期避難や一時避難

場所の確保などの対策を進めてまいりました。９月には日本海溝・千

島海溝周辺海溝型地震の特措法に基づき特に津波対策が必要な地域と

して「津波避難対策特別強化地域」に指定されたことにより、国から

の支援拡充も得られることとなりました。

 　令和５年度は、避難機能を備えた複合施設の整備や既存施設を活用

した一時避難場所の確保など、津波対策をしっかりと進めてまいりま

す。また、アドベンチャートラベルの国際商談会である「アドベンチ

ャートラベル・ワールドサミット」が北海道で開催され、終了後、釧

路エリアで視察旅行が行われます。地域の素晴らしさや地域の宝を守

り活かしていく考え方を知っていただけるよう取り組んでまいります。

　この他、日本製紙株式会社釧路工場の跡地において、陸上養殖事業

の実証試験が行われるなど、新たな取組も進み始めたところであり、

地域の課題解決に向けて、市民の皆さんと共に取り組んでまいりたい

と思います。

　空気や水、気候、この地域に住まう全ての人々がたゆみなく、持続

可能な生活を享受できることにますます価値が高まる昨今、ここにし

かない天賦の大自然との共生、ひがし北海道における拠点性の向上、

人々が集う交流と賑わいのある空間への再生、激甚化する自然災害へ

対応する強くしなやかなまちづくりを、着実に一つひとつ進めてまい

る所存でございます。

　新年が皆様にとりまして、実りある素晴らしい年となりますよう心

からご祈念申し上げまして、年頭のごあいさつといたします。

えび　　　　　な　　　　ひろ　　　　や まつ　　　　なが　　　　まさ　　　　あき


